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SZANOWNI PAŃSTWO,
Gdy dokładnie rok temu pisałam wstęp do numeru 2 (54) „Przeglądu Tatarskiego”, zszokowana wy-

darzeniami od ponad miesiąca rozgrywającymi się na ukraińskiej ziemi, wyraziłam nadzieję, że kolejne 
wydanie będziemy mogli powitać w lepszych nastrojach. Pisałam też, że marzę, by świat okazał się 
mądry i odważny, a nie głupi i tchórzliwy. I oto mamy za sobą czterysta dni krwawej agresji rosyjskiego 
satrapy owładniętego imperialną obsesją, a świat nie zmądrzał. Nawet ostatnio wydaje się coraz głup-
szy. MKOL wydał decyzję, że rosyjscy i białoruscy sportowcy będą mieli prawo startu w międzynaro-
dowych zawodach, a Rosja właśnie dzisiaj objęła prezydencję w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Ta druga 
wiadomość zakrawa na primaaprilisowy żart; niestety to się dzieje naprawdę. Czy świat już zwariował? 
Kanclerz Niemiec czyni wysiłki, by w światłach fleszy jak najwięcej broni Ukraińcom obiecać, a jak naj-
mniej przekazać, mój (?) papież Franciszek łamie sobie głowę, jakby tu potępić wojnę, nie mówiąc 
niczego złego o Putinie i nie używając terminu „ludobójstwo”, prezydenta Francji frasuje myśl, że Putin 
mógłby wyjść z tej wojny upokorzony, a zachowująca się wciąż jak dziecko młoda Szwedka Greta Thun-
berg zapytana, dlaczego za niszczenie środowiska atakuje jedynie Zachód, a nigdy Rosję, odpowiada 
dziennikarzowi głupawym śmiechem. Jako pracownik nauki z 40-letnim stażem czuję się zażenowana 
faktem, że już trzy światowe uczelnie przyznały wesołej Grecie tytuł honoris causa. Za co? Nie wiem... 
Może za pustotę umysłu. Niestety, infantylizacja współczesnego świata objawia się nie tylko w postaci takich Gret czy celebrytów bez-
rozumnie zakochanych w Rosji, ale też w osobach polityków, naukowców i publicystów, którzy przecież mają realny wpływ na ludzkie 
losy i na kształtowanie opinii publicznej. 

Dlaczego tyle miejsca poświęcam tu Ukrainie? Bo przyszłam na świat w połemkowskiej szkole i od dzieciństwa czuję więź ze świa-
tem naszych wschodnich braci. Ponadto tatarszczyzna i Krym zajmują pewną część moich zawodowych, naukowych zainteresowań. 
A poza wszystkim czuję niepokój związany z ciągłym naporem na naszą granicę przysyłanych przez Rosję i Białoruś imigrantów. Dla 
mnie nie ulega wątpliwości, że te działania stanowią część rosyjskiej strategii i element wojny hybrydowej. Jakże aktualne wydają się 
dziś słowa wybitnego azerbejdżańskiego publicysty i działacza narodowego Mehemeda Emina Resulzade (1884–1955), nota bene 
w latach międzywojennych silnie związanego z Polską, który powiedział: „Rusiya kiçilib öz tarixi torpaqlarına sığışmayınca, dünya 
xalqlarına raxatlıq yoxdur” (Dopóki Rosja nie skurczy się do swoich historycznych ziem, narody świata nie zaznają spokoju).

Brońmy naszego wspólnego domu, naszego największego dobra, któremu na imię Polska. I nie ustawajmy w wysiłkach na rzecz 
udręczonej wojną Ukrainy. To najpiękniejszy gest solidarności, jaki w obecnych czasach możemy uczynić. 

Drodzy Czytelnicy „Przeglądu Tatarskiego”! Zapraszam do lektury nowego numeru czasopisma. Z pewnością każdy znajdzie tu 
dla siebie coś ciekawego. Kwestie zapożyczeń turecko-tatarskich w polszczyźnie kontynuuje w kolejnym, piątym już odcinku Julia 
Krajcarz. Miłośników historii i literatury zainteresują teksty o chanie krymskim Gazi Gireju, krymskotatarskiej dyplomacji czy tajemni-
czym pułkowniku Ibrahimie Połtórzyckim. Godnym uwagi jest fakt wprowadzenia do czasopisma nowego, bardzo rzadko poruszane-
go w Polsce tematu – literatury inguskiej, którą reprezentuje tutaj Borys Harsijew ze swoim opowiadaniem. Warto wszelako zapoznać 
się ze wszystkimi tekstami. Życzę przyjemnej lektury i pogodnej wiosny!

1 kwietnia 2023 r.  Grażyna Zając, Katedra Turkologii, UJ
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